от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г .  С а р а н с к

О проведении Открытого
межрегионального конкурса
мобильных приложений «Играй, программируя»

В соответствии с Календарем республиканских мероприятий на 2023-2024
учебный год, утвержденным приказом Министерства образования Республики
Мордовия от 31.08.2023 г. № 1151-ОД,

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 26 февраля по 25 марта 2024 года Открытый

межрегиональный конкурс мобильных приложений «Играй, программируя»
(далее - Конкурс) среди обучающихся образовательных организаций Республики
Мордовия.

2. Утвердить:
- положение о проведении Конкурса (приложение 1),
- состав организационного комитета Конкурса (приложение 2),
- состав экспертной комиссии Конкурса (приложение 3).
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования детей»
(директор – Уткина О.А.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий приказ до
сведения руководителей образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Исп. Уткина О. А.
8 (8342) 35-13-75

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

Положение о проведении

Открытого межрегионального конкурса
мобильных приложений «Играй, программируя»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия

проведения Открытого межрегионального конкурса мобильных приложений
«Играй, программируя» (далее – Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса
Министерство образования Республики Мордовия, ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного образования детей».
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса – расширение знаний и повышение навыков в

области программирования и создания мобильных приложений.
2.2. Задачи:
- выявление и развитие творческих способностей у обучающихся и

привлечение их к инновационной деятельности;
- стимулирование обучающихся в направлении разработки и генерации

собственных решений поставленных задач;
 - повышение уровня алгоритмического мышления обучающихся;

- развитие логического мышления;
- повышение уровня учебной мотивации;
- повышение интереса к самостоятельной творческой деятельности

с использованием информационных технологий;
- создание условий для интеллектуального роста обучающихся.
3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организаций в возрасте от 7 до 17 лет.
3.2. Конкурс проводится в двух возрастных группах:
1-я возрастная группа - 7-11 лет;
2-я возрастная группа - 12-17 лет.
3.3. Участвуя в Конкурсе, участник реализует свое право на развитие

творческих способностей, интересов в соответствии с пунктом 22 статьи 34
Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской
Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. (в ред. 31.12.2014).

3.4. Допускается только индивидуальное участие.
4. Порядок проведения конкурса

 4.1. Тематика конкурсных работ должна быть посвящена
Международному женскому дню 8 марта:

- «Самые добрые мысли о маме»;

- «Дарю вам нежность и любовь»;
- «Весенняя красота».

 4.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 10.03.2024 г.
(включительно) пройти регистрацию по следующей ссылке
https://forms.yandex.ru/u/637382a843f74f0c54e880c4/ или направить на
электронную почту rmdod3@e-mordovia.ru (с пометкой «заявка на конкурс
«Играй, программируя») следующие документы:

- заявку на участие (приложение 1 к Положению);
- работу участника, выполненную в формате, согласно Положению;
- согласие родителя (законного представителя) на использование и

обработку персональных данных участника (приложение 2).
 4.3. Организаторы оставляют за собой право использовать конкурсные
материалы для популяризации деятельности Центра цифрового образования
детей «IT куб» г. Саранск без дополнительного согласования с автором
(участником конкурса), но с обязательным указанием автора работы.

5.  Требование к работам
5.1. Работа участника должна быть выполнена в среде программирования

MIT App Inventor. Файл сохранён в формате aia.
5.2. Ответственность за соблюдение авторских прав конкурсной работы

несет участник, представивший работу на Конкурс.
5.3. Критерии оценивания конкурсных работ:

1. Критерий Требования Количество
баллов

2.  Технологическая
сложность

 При выполнении работы были
использованы разные виды
алгоритмов (следования, ветвления
и циклы)

 До 5 баллов

3.  Соответствие теме
конкурса

 Дизайн соответствует заданной
 теме

 До 5 баллов

4.  Эмоциональное
воздействие на
аудиторию

 Приложение запоминающееся,
вызывает эмоциональный отклик
аудитории

 До 5 баллов

5.  Гармоничность и
яркость
художественного
образа

 Приложение яркое. Цветовая
гамма, формы, размеры
компонентов подобраны с учетом
правил гармонии

 До 5 баллов

6.  Новизна и
оригинальность
решения

 Работа содержит оригинальные
решения

 До 5 баллов

 Максимальное количество баллов  25 баллов
6. Подведение итогов и награждение
6.1. По итогам Конкурса победители и призеры в соответствии с

возрастными категориями награждаются дипломами Министерства образования
Республики Мордовия.

https://forms.yandex.ru/u/637382a843f74f0c54e880c4/
mailto:rmdod3@e-mordovia.ru

6.2. Все участники Конкурса получают сертификат участника.
Апелляция и показ работ не предусмотрен.

6.3. Результаты будут опубликованы на официальном сайте    ГБОДОРМ
«РЦДОД» https://cdod.edurm.ru/ и в социальной сети Вконтакте
https://vk.com/itcube13.

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие

в конкурсе мобильных приложений «Играй, программируя»

Субъект Российской      Федерации  Республика Мордовия

Название мероприятия (конкурса)
 Название работы
 Ссылка на работу

Данные конкурсанта
 Фамилия, имя, отчество конкурсанта
(полностью)

 Число, месяц, год рождения
 Номер сертификата на
дополнительное образование

 Контактный телефон
 Адрес электронной почты

Данные педагога, подготовившего конкурсанта
 Фамилия, имя, отчество педагога
(полностью)

 Занимаемая должность
(полностью)

 Мобильный телефон
 Адрес электронной почты

Данные образовательной организации
 Наименование согласно
 уставу

 Адрес электронной почты
 Контактный телефон

https://it-cube48.ru/
https://vk.com/itcube13

Приложение 2 к Положению

Согласие родителя (законного представителя) участника Открытого
межрегионального конкурса мобильных приложений

«Играй, программируя» на обработку персональных данных своего  ребенка
(подопечного)

Я, ,
                                              ФИО родителя (законного представителя) полностью

проживающий по адресу

,

паспорт: серия номер , выдан:

на основании

реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа для не родителей
являясь родителем (законным представителем),

фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью
проживающего по адресу:
,
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер
  ,
выдан:

даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов конкурса.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных

моего ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество; номер сертификата
дополнительного образования, пол; дата рождения; гражданство; название и номер
школы; класс; результат участия (в том числе сканированная копия работы) в
конкурсе, (e-mail, контактный телефон).

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен(сна), что указанные выше сведения о моем ребенке (подопечном)
могут быть переданы в ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного
образования детей».

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат

участия в конкурсе могут быть размещены в сети «Интернет».
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного)

действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о

своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном
законодательством Российской Федерации, в адрес Государственной
бюджетной организации дополнительного образования Республики
Мордовия «Республиканский Центр дополнительного образования детей».
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия,
имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в
конкурсе, сканированная копия работы» оператор базы персональных
данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей
воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого
я являюсь.

« » 2024 г. /
Подпись Расшифровка

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования
Республики Мордовия

Состав

организационного комитета по проведению Открытого межрегионального
конкурса мобильных приложений «Играй, программируя»

1. Грызулина Ю.В. - Первый заместитель Министра образования

Республики Мордовия, председатель,
2. Вавилина Н.А. - начальник отдела дополнительного образования

и организации детского отдыха Министерства
образования Республики Мордовия,

3. Уткина О.А. - директор ГБОДОРМ «Республиканский Центр
дополнительного образования детей».

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования
Республики Мордовия

Состав

экспертной комиссии по проведению Открытого межрегионального конкурса
мобильных приложений «Играй, программируя»

1. Добряева Е.В. - заместитель директора ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного
образования детей», председатель,

2. Бабочкина Т.Г. - заместитель директора по учебно-
производственной работе ГБПОУ РМ «Саранский
государственный промышленно-экономический
колледж» (по согласованию),

3. Янгаева Д.Р.  - педагог дополнительного образования детей
ГБОДОРМ «Республиканский Центр
дополнительного образования детей»,

4. Калинина Е.В. - методист ГБОДОРМ «Республиканский Центр
дополнительного образования детей»,

5. Мухина А.В. - специалист по работе с молодежью ГБУ
«Мордовский республиканский молодежный
центр», специалист по работе с детьми и молодежью
ООО «Юные Кулибины» (по согласованию),

6.

Попов А.А. - педагог дополнительного образования Центра
дополнительного образования детей «Дом научной
коллаборации им. академика Е.М. Дианова»
факультета дополнительного образования ФГБОУ
ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» (по согласованию),

7. Ермишова А.О. - педагог дополнительного образования детей
ГБОДОРМ «Республиканский Центр
дополнительного образования детей».